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1 Rövidítések jegyzéke

Ac-195-15 Savkatalizált 195°C-os nedves oxidációs elıkezelés, 15 perc

ACE Alap celluláz enzim keverék (CBH I + CBH II + EG II + BGL)
AFEX Ammóniás szál robbantás / Ammonia fiber explosion

Alk-195-15 Lúgkatalizált 195°C-os nedves oxidációs elıkezelés, 15 perc

Alk-185-5 Lúgkatalizált 185°C-os nedves oxidációs elıkezelés, 5 perc

AMG Amiloglükozidáz

ARP Ammónia perkoláció és visszanyerés / Ammonia recycle
percolation

ATCC American Type Culture Collection

BGL β-glükozidáz

BSA Marha szérum albumin / Bovine serum albumin
BTL Biomasszából folyadék / Biomass to liquid

CBB Coomassie Brillant Blue reagens

CBD/CBM Cellulóz kötı régió / Cellulose binding domain / module

CBH Cellobiohidroláz

cF Betöményített hemicellulóz frakció / Concentrated filtrate
CF Kukoricarost / Corn fiber

CFG Kukoricarost gumi / Corn fiber gum

CGF Kukorica fehérje takarmány / Corn gluten feed

CIEMAT Centre for Energy-Related, Environmental and Technological
Research (Madrid, Spanyolország)

CMC Karboxi-metil-cellulóz

csav Kénsav koncentráció

DCF Keményítı mentes kukoricarost / Destarched corn fiber

DHH Detoxifikált hemicellulóz hidrolizátum
DMC Közvetlen mikrobiológiai átalakítás / Direct microbial conversion

DNS Dinitroszalicilsavas reagens

DO Oldott oxigén / Dissolved oxygen

DP Polimerizáció fok / Degree of polymerization

E/S Enzim : szubsztrát arány
EC Enzyme Commission

EG Endoglükanáz

EG I Endoglükanáz I enzim

EG II Endoglükanáz II enzim

ENEA Italian National Agency for New Technologies, Energy and
Sustainable Economic Development (Trisaia, Olaszország)

ETBE Etil-tercier-butil-éter

F (HH) Szőrlet / Filtrate (hemicellulóz hidrolizátum); Pentóz frakció,
Folyadékfrakció
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FAO Az ENSZ Élelmezési és Mezıgazdasági Szervezete / Food and
Agricultural Oganization

FOSHU Funkcinális élelmiszerek / Foods for specified health use
FPA Szőrıpapír lebontó aktivitás / Filter paper activity

FPLC Gyors fehérje folyadékkromatográfia / Fast protein liquid
chromatography

FPU Szőrıpapír lebontó aktivitási egység / Filter paper unit
GH Glükozid-hidroláz

GPD Gliceraldehid-foszfát-dehidrogenáz

GTL Gázból folyadék / Gas to liquid

h Óra / Hour

HEC Hidroxi-etil-cellulóz
HMF Hidroxi-metil-furfurol

HPLC Nagy hatékonyságú folyadékkromatográfia / High-performance
liquid chromatography

IEF Izoelektromos fókuszálás
IU Enzimegység / International unit

IU/ml Enzimegység/ml / International Unit/ml

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

kDa Kilo dalton

KSH Központi Statisztikai Hivatal
Mt Molekulatömeg

OCC Újrahasznosított karton hulladék / Old corrugated cardboard

OECD Gazdasági Együttmőködési és Fejlesztés Szervezete / Organization
of Economic Co-operation and Development

PASC Foszforsavban duzzasztott cellulóz / Walseth cellulóz

PCF Elıkezelt kukoricarost / Pretreated corn fiber

PDA Burgonya-glükóz-agar / Potato-dextrose agar

PEG 4000 Polietilén glikol (Mt: 4000)

pI Izoelektromos pont
pNPC p-nitrofenil-β-D-cellobiozid

pNPG p-nitrofenil-β-D-glükopiranozid

PSF Elıhidrolizált Solka Floc / Prehydrolysed Solka Floc

PWM Elıhidrolizált búzaliszt / Presaccharified wheat meal

RI Törésmutató index / Refractive index
S Szubsztrát / Substrate

SDS-PAGE Na-dodecilszulfát poliakrilamid gélelektroforézis / Sodium
dodecilsulphate polyacrilamide gelelectrophoresis

sec Másodperc / Secundum

SEC Méretkizárásos kromatográfia / Size eclusion chromatography

SF Solka Floc (ligninmentesített, csökkentett hemicellulóz tartalomú
lucfenyı cellulóz)
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SHF Szeparált hidrolízis és fermentáció / Separate hydrolysis and
fermentation

SPAS Gızrobbantott nyárfa / Steam pretreated aspen
SPCS Gızrobbantott kukoricaszár / Steam pretreated corn stover

SPH Gızrobbantott kender / Steam prtetreated hemp

SPHH Gızrobbantott kenderpozdorja / Steam prtetreated hemp hurds

SPHS Gızrobbantott silózott kender / Steam pretreated hemp silage

SPOW Gızrobbantott tölgyfa / Steam pretreated oak wood
SPS Gızrobbantott lucfenyı / Steam pretreated spruce

SPSSB Gızrobbantott cukorcirok bagasz / steam pretreated sweet sorghum
bagasse

SPW Gızrobbantott főz / Steam pretreated willow

SPW-D 4% Gızrobbantott főz 4%-os H2O2-dal ligninmentesítve / Steam
pretreated willow delignified with 4% H2O2

SPW-D 4%, H 48h Gızrobbantott főz 4%-os H2O2-dal ligninmentesítve, majd
enzimesen hidrolizálva / steam pretreated willow delignified with
4% H2O2 and enzymatically hydrolysed

SPW-D 50% Gızrobbantott főz 50%-os H2O2-dal ligninmentesítve / Steam
pretreated willow delignified with 50% H2O2

SPW-H 24h Gızrobbantott főz 24 órás enzimes hidrolízis után / Steam
pretreated willow enzymatically hydrolysed

SPW-H 48h Gızrobbantott főz 48 órás enzimes hidrolízis után / Steam
pretreated willow enzymatically hydrolysed

SSF Egyidejő cukrosítás és fermentáció / Simultanaeous
saccharification and fermentation

sz.a. / D.M. Szárazanyag tartalom / Dry matter

T Hımérséklet

t Reakcióidı
tf Térfogat

TPS Termoplasztikus keményítı / Thermo plasticized starch

TrCel7B Trichoderma reesei EG I

TrCel7Bcore Trichoderma reesei EG I katalitikus mag (domén)

V Reakciótérfogat

Vinasz Etanol-, vagy sütıélesztıfermentáció besőrített fermentációs
(desztillációs) maradéka

WIS Vízoldhatatlan szilárd anyag / Water-insoluble solid

WOCS Nedves oxidációval elıkezelt kukoricaszár / Wet-oxidised corn
stover

XG Xiloglükanáz

XL Xilanáz

XO Xilooligoszacharid
Yethanol Etanol hozam [g/g szénhidrát]
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2 Bevezetés

Az emberiség nyersanyagait és energiaforrásait a körülvevı természetbıl szerezte be egészen
addig, amíg a kıolaj olcsóbbnak nem bizonyult a természetes anyagoknál. A kıolaj
térhódításával fokozatosan felborult az egyensúly és a millió évekkel ezelıtt megkötött
széndioxid nagy mennyiségben felszabadult, evvel jelentıs változást okozva a légkör
széndioxid koncentrációjában és éghajlatunkban. Ezekrıl a változásokról hosszú éveken át
csak a tudósok vettek tudomást, de a közelmúltban a környezetvédelmi gondok, az
energiahiány illetve az energetikai ellátásban jelentkezı problémák már a döntéshozókat is a
megújuló, pontosabban megújítható nyersanyagok és energiaforrások használata felé
fordították. Ezáltal a biomassza felhasználása - egyelıre fıként energiaforrásként - újra
elıtérbe került.

A növényi biomassza a szén, a földgáz és a kıolaj után a negyedik legnagyobb mennyiségben
elıforduló energiaforrás. A Földön található teljes élı anyag becsült mennyisége
nedvességtartalommal együtt közel 2000 milliárd tonna (Whittaker és Likens, 1975).
Magyarországon a biomassza teljes mennyisége 350-360 millió tonna, az ebbıl évente
újratermelıdı mennyiség 105-110 millió tonna (Energiatermelés biomasszából, 2007). Ennek
bruttó energiatartalma 1100-1200 PJ, ami jócskán felülmúlja hazánk energiafelhasználását.
Ebbıl a potenciális készletbıl hazánkban a ténylegesen energiatermelésre felhasználható
biomassza becsült mennyisége ágazatonként a következı: növénytermesztés 4-4,5 millió

[…]

összemérhetı eredménnyel szaporítható papíriszap hidrolizátumon (42).

7.4.2 Etanol fermentáció

♦ Kifejlesztettünk egy olyan rendszert, mellyel jól reprodukálható körülmények között,
nyolc párhuzamos erjesztést tudunk kivitelezni és detektálni egyidejőleg (43).

♦ Gızrobbantással elıkezelt lucfenyı szénforrás egyidejő hidrolízise és fermentációja (SSF)
során 5% szubsztrát koncentrációnál érhetı el a legnagyobb hozam. Nagyobb szubsztrát
koncentrációknál nem kielégítı a fermentáció (a megnövekedett inhibitor koncentráció
következtében), kisebb szubsztrát koncentrációnál a jelentıs tejsavképzıdés csökkenti a
hozamot (44).

♦ Gızrobbantással elıkezelt kukoricaszár hemicellulóz hidrolizátuma (glükóz
kiegészítéssel) S. cereviseae ATCC 26602 inhibitor rezisztens törzzsel, az ipari termelésben
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elengedhetetlen alacsony pH-jú fermentációban hígítás nélkül erjeszthetı. Főzfa és lucfenyı
esetében az erjesztés csak hígított hemicellulóz hidrolizátumon folytatható le. Az élesztıtörzs
inhibitor tőrése folyamatos adaptációval tovább javítható (45).

♦ Termotoleráns Kluyveromyces törzsek kis inhibitor toleranciájuk miatt gızrobbantott
lignocellulóz szubsztráton nem alkalmasak a hosszú fermentációs idıt igénylı szimultán
hidrolízisre és fermentációra (46, 47, 48).

♦ Papírgyári iszapon mind a K. marxianus, mind a S. cerevisiae képes közepes hozammal
etanolt fermentálni. A termofil K. marxianus lignocellulóz szubsztrátok SSF átalakításában
emelt hımérsékleten nem bizonyul jobb etanol termelınek, mint a mezofil S. cerevisiae (48).

♦ Nedves oxidációval elıkezelt kukoricaszár felhasználásával többlépcsıs szubsztrát
adagolással megoldható a szubsztát koncentráció olyan mértékő növelése, hogy az etanol
koncentráció a fermentáció végén meghaladja a gazdaságos etanolkinyerés határértékét (49).

♦ Elsı és második generációs etanolelıállítás összekapcsolásával, hidrolizált búzadara és
gızrobbantással elıkezelt búzaszalma felhasználásával elérhetı a gazdaságos etanolkinyerés
határértéke. A maximális etanol koncentrációhoz a szubsztrátot fele-fele arányban cellulóz
illetve keményítı tartalmú nyersanyaggal kell bíztosítani (50).

7.5 Cellulázok és különbözı lignocellulóz komponensek felhasználása területén

Bizonyítottuk a celluláz enzimek alkalmazásának fontosságát a szekunder rostokat felhasználó
technológiákban. Enzimesen kezelt takarmányokkal végzett etetési kísérletekkel igazoltuk a
cellulázok pozitív hatását a nyulak fejlıdésének kezdeti szakaszában. Bemutattuk a
hemicellulóz (CFG) adagolás pozitív hatását a tépıszilárdságra, a biodegradációra és a
vízadszorpcióra keményítı alapú biomőanyagoknál (TPS).

Az alábbiakban részletezem a leglényegesebb eredményeinket, igazolásainkat,
bizonyításainkat cellulázok papír- és takarmányipari alkalmazásakor, valamint a
biomőanyagok tulajdonságainak javításánál.

7.5.1 Cellulázok papíripari felhasználása

♦ Celluláz enzimek hatékonyságát igazoltuk szekunder rostok víztelenedési
tulajdonságainak javításában (28).

♦ Megállapítottuk, hogy a celluláz komponens szubsztrátkötı alegységének (CBD) megléte
vagy hiánya a vizsgált szekunder rost- és papírjellemzıknél általában nem befolyásolja az
elért hatást (28).

♦ Genetikailag módosított T. reesei QM9414 törzsek által, az endogén cellulázok glükóz-
repressziója mellett szelektíven termelt TrCel7B (EG I) és TrCel7B katalitikus alegységét
tartalmazó fermentlé alkalmas közvetlenül, azaz tisztítás és egyéb feldolgozás nélkül
szekunder rostok víztelenedési tulajdonságainak javítására (29).

7.5.2 Nyúltáp cellulázos kezelése

Megállapítottuk, hogy celluláz-hemicelluláz enzimkiegészítés elısegíti fiatal nyulakban a
tápanyagok feltárását és hasznosulását. A takarmánnyal bejuttatott celluláz-hemicelluláz
enzimkomplex kedvezı hatása elsısorban az elválasztást követı két hétben jelentkezik.
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7.5.3 Lignocellulóz komponensek felhasználása biomőanyagok tulajdonságának
javításában

Az izolált hemicellulóz (CFG - Corn Fibre Gum) a termoplasztikus keményítı (TPS) egyes
tulajdonságainak javítására sikeresen felhasználható, miután adagolásának hatására a TPS
minta vízadszorpciója és biodegradációja csökken, szakítószilárdsága növekszik (7).

***

Legfontosabb tudományos eredményeim mellett feltétlenül említésre méltónak tartom, hogy:

Magyarországon elsıként sikerült megalapoznom a második generációs lignocellulóz alapú
üzemanyagetanol gyártás kutatói bázisát nemzetközi együttmőködésben, hazai és nemzetközi
pályázatokkal az infrastruktúrától a személyi feltételekig. Elért tudományos eredményeink
nemcsak hazánkban, de világviszonylatban ismertek és elismertek. A témavezetésem mellett
végzett doktoránsok Európa jelentıs kutatóintézeteiben és egyetemein (Svédország, Dánia,
Finnország) posztdoktorként tevékenykedtek ill. dolgoznak jelenleg is.
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