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Válasz

Békássyné Molnár Erika MTA doktora opponensi véleményére

Köszönöm Bírálóm alapos munkáját, elismerő szavait, kritikai észrevételeit és

megjegyzéseit.

Az 5.1 pontra (kukoricaszár híg kénsavas előkezelése) vonatkozó kérdéseire a

válaszom, hogy a sav tömegszázalékban volt megadva, és a kísérleti beállításokat a

szakirodalom alapján választottuk (1, 2). Az előkezelés célja az volt, hogy a

nyersanyag fokozott bonthatóságának elérése mellett jó elválasztást érjünk el a két

poliszacharidra, így téve lehetővé azok külön-külön történő felhasználását. Emellett

célunk volt még az előkezelés során fellépő szénhidrát veszteség minimalizálása is.

Kísérleti tervet nem alkalmaztunk.

1.) Lee, Y.Y., Yyer, P., Torget, R.W. (1999) Dilute-acid hydrolysis of lignocellulosic biomass,

Advances in Biochemical Engineering and Biotechnology, 65, 95-115.

2.) Torget, R.W., Himmel, M., Grohmann, K. (1991) Dilute-acid pretreatment of corn residues

and short rotation woody crops, Applied Biotechnology and Biotechnology, 28-29, 75-86.

A 16. és 18. táblázatok éretmezéséhez: A lignocellulózok előkezelésének

értékelésekor mindig gondot okoz, hogy a szénhidrátok koncentrációját, mennyiségét

hogyan, milyen formában adjuk meg. A szilárd biomassza elemzésére használt

Hägglund módszerén (3) alapuló savas hidrolízis során monomerekké bontjuk a

poliszacharidokat, majd a monomerek koncentrációját nagyteljesítményű

folyadékkromatográfiával (HPLC) határozzuk meg. A minta cellulóz (glükán)

tartalmának meghatározásához a glükóz koncentrációt 1,111-es értékkel osztjuk. A

hemicellulóz (pentozánok) esetében ez az osztó: 1,136.

A lignocellulózok előkezelésekor elválasztható folyadékfrakcióban a kezelési

körülményektől függően monomerek, dimerek és oligomerek is vannak. Ezért ennek

össz szénhidrát tartalmát úgy határozzuk meg, hogy először mérjük a monomereket és

a cellobiózt közvetlenül, majd a folyadékfrakcióból vett mintát 8%-os H2SO4

adagolásával kétszeresére hígítva 120
o
C-on 10 percen át hidrolizáljuk, s az így nyert

hidrolizátumból határozzuk meg az össz szénhidrát mennyiségét immár monomer

formában. A folyadékfázis szénhidrát tartalmát esetenként glükánként és
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pentozánként (16. táblázat), más esetekben glükózként és xilózként (18. táblázat)

adtam meg, attól függően, hogy az eredethez (cellulóz, hemicellulóz), vagy a későbbi

felhasználáshoz kívántam igazodni. Meg kell jegyeznem, hogy az enzimes hidrolízis

során keletkező cellobióz koncentrációját is glükózzá konvertáltam egy 1,053-as

szorzó segítségével.

A kender és kenderszilázs optimális előkezelési körülményeinek meghatározása

témájú cikkünket két diplomamunka (4, 5) előzte meg, sajnos ezeknek említése

elmaradt a dolgozatomban. A reakcióidő illetve a katalizátor koncentrációja azok

alapján lett meghatározva. A kísérleti körülmények (210
o
C, 5 perc, 2%-os SO2-os

előimpregnálás) a 100 g kiindulási nyersanyagból előállítható etanol mennyiség

alapján voltak optimálisak.

3.) Hägglund, E. (1951) Chemistry of wood, New York, Academic Press.

4.) Csoknyai, B. (2009) Kender előkezelése és hidrolízise bioetanol termelés céljából,

Diplomamunka, BME ABÉT, LUND University KAT, Lund, Svédország

5.) Erdő, G.M: (2008) Utilization of Steam Pretreated Hemp stover for fermentative ethanol

production, Diplomamunka, BME ABÉT, CIEMAT, Madrid, Spanyolország

Galbe és Zacchi 26. oldali megállapításai a hozamra vonatkoznak, (g glükóz/g

cellulóz az előkezelt mintában) azaz, az előkezelt anyag cellulóztartalmára

vonatkoztatva kívánták maximalizálni a cukortartalmat.

Az előkezelés optimalizálását a dolgozat 5.1.12. fejezetében ismertettem, az

eredményeket 11, 12, 13, 14-es táblázatok és a 9 ábra foglalják össze. Az enzimes

hidrolízis optimalizálásával a hivatkozott cikk foglalkozik (6). Dolgozatomban csak a

szubsztrát koncentráció emelésének hatását kívántam bemutatni.

6.) Varga, E., Klinke, H.,B., Réczey, K., Thomsen, A.B. (2004) High solid simultaneous

saccharification and fermentation of wet oxidized corn stover to ethanol, Biotechnology and

Bioengineering, 88, 567-573.

Bírálóm általános megjegyzéseihez kapcsolódó kérdésekre (1-6) adott válaszaim:

1.) CO2 kibocsátás: Dolgozatom bevezetőjében (8. oldal) a bioüzemanyagok előnyét

az alábbiak szerint fogalmaztam:
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„Ezek előnye, hogy a nettó üvegházhatású gáz kibocsátásuk kicsi, így csökkenthető az

üzemanyagok környezetre (pl. az éghajlatváltozásra) gyakorolt negatív hatása.”

A „nettó kicsi”-vel azt szerettem volna kifejezni, hogy az etanolgyártás, valamint az

alkohol elégetése során képződő és a légkörbe jutó CO2 mennyisége nem sokkal több,

mint az a CO2 mennyiség, melyre a növénynek a fotoszintézis során szüksége van,

azonban valószínűsíthetően (nyersanyagtól és technológiától függően) kevesebb, mint

a fosszilis alternatíva esetén. Az első generációs, főleg a gabona és növényolaj alapú

bioüzemanyagok esetében a CO2 mérleg és fosszilis alternatívához viszonyított

megtakarítás nem kedvező annyira, mint azt kezdetben mindenki remélte (1. ábra), de

ebben a tekintetben – mint általában az elsőgenerációs bioüzemanyagakot érintő többi

kérdésben is – erősen megoszlanak a vélemények. A különböző életciklus-elemzések,

melyek a növénytermesztéshez (talajművelés, műtrágya előállítás, vetőmag előállítás,

vetés, növényvédelem, betakarítás), a termény- és etanolszállításhoz, valamint az

üzemanyagetanol előállításához felhasznált energiát is figyelembe veszik, általában

kedvezőtlen véleménnyel vannak a jelenleg gyártott bioüzemanyagokról.

Kutatómunkám során főként lignocellulózokkal foglalkoztam, nagyrészt olyan

nyersanyagokkal, melyek melléktermékként, vagy hulladékként keletkeztek, ezek

etanol előállításban való felhasználása – az elemzések szerint – a legnagyobb

üvegházhatású gáz kibocsátás csökkenést eredményezi (1. ábra).

Az 1. ábrán a Nemzetközi Energiaügynökség becslése szerinti (7) üvegházhatású gáz

kibocsátás (CO2 ekvivalensben) csökkenések láthatók fosszilis eredetű

üzemanyagokhoz viszonyítva %-ban.
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1. ÁBRA

Bioüzemanyagok üvegházhatású gáz kibocsátás csökkentése (CO2 ekvivalensben)

nyersanyag és technológia függvényében benzinhez (etanol esetén), illetve

dízelolajhoz (biodízel esetében) hasonlítva
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Nagy különbségek láthatók ugyanannál a nyersanyagnál is a minimum és maximum

értékek között (mutatva az elemzések bizonytalanságát és a megközelítések

sokféleségét is), de az mindenképpen látszik, hogy gabona és cukorrépa nyersanyag

esetén a CO2 kibocsátásban elérhető megtakarítás kedvezőtlen esetben csak 20-40%,

jó esetben pedig 45-55%. Lignocellulóz nyersanyagok esetében ezek az értékek 60 és

110%-ot mutatnak.

A legújabb, az Európai Bizottságtól származó jogszabály-javaslat szerint (8) a

jövőben a lignocellulóz melléktermékek felhasználásán alapuló etanol termelést

fogják csak támogatni és elismerni a 2020-as megújuló célok elérésében (8). Ennek

oka, hogy az utóbbi hónapokban (valószínűleg a nagy területeket sújtó aszály és

magas gabona árak következtében) felerősödtek az élelmiszer kontra bioüzemanyag

viták, valamint az első generációs bioüzemanyagoknak a CO2-emisszióra gyakorolt

pozitív hatásával szembeni kételyek. Ennek hangot adva az Európai Bizottság két

irányelvét módosítva 2012. október 17-én a fentebb említett új javaslatot tette közzé

(8), melyből néhány elképzelést szeretnék kiemelni:

2020 után ne támogassák adókedvezménnyel az első generációs üzemanyagok

termelését.

Az üzemanyagokra előírt 10% megújuló aránynak csak a felét szabad első

generációs bioüzemanyaggal biztosítani (azaz az első generációs gyártó

kapacitások gyakorlatilag jelen szinten történő befagyasztása), ez

természetesen nem tiltást jelent, hanem azt, hogy mit lehet elszámolni a 2020-

as megújuló cél elérésében.

2014. július 1. után csak olyan bioüzemanyag gyárakat szabad építeni, ahol a

CO2 megtakarítás minimum 60%-os.

A jelenleg működő üzemek esetében 2018. január 1-re 50%-os CO2

megtakarítást kell biztosítani.

A bioüzemanyagok esetében a közlekedésre vonatkozó 10% megújuló

részarány számításánál 2 és 4-szeres energiaszorzókat kell használni a

felhasznált nyersanyagtól illetve technológiától függően.

Megjegyzendő, hogy javaslat az elfogadás folyamán a tagállamok, az Európai

Bizottság és a Parlament közötti egyeztetések során még jelentősen módosulhat.

7.) Biofuels for Transport: An International Perspective, Press Conference, 2004.05.04.,

International Energy Agency, Paris
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8.) Proposal for Directive of the European Parliament and the concil /amending Directive

98/70/EC relating to the quality of petrol and diesel fuels and amending Directive 2009/28/EC

on the promotion of the use of energy from renewable resources

http://ec.europa.eu/energy/biofuels/doc/biofuels/com_2012_0595_en.pdf

2.) Igyekeztem az ábrák magyarítására, de egyes esetekben nem voltak meg az

alapadatok, és a cikkekből csak angol feliratú ábrákat sikerült kivennem.

3.) Az „optimális körülmények” kifejezés használatáról: Bírálómnak igaza van,

amikor kritikával illeti az „optimális körülmények” laza használatát.

Az előkezelések többségében több célparamétert vizsgáltam, és nem is törekedtem

egy optimum meghatározására: az enzimes bonthatóság, a 100 g sz.a. kiindulási

anyagból nyerhető monoszacharid mennyiség, az előkezelés alatt fellépő

anyagveszteség, az inhibitor képződés, mind olyan paraméterek, melyekkel az

előkezelés „jóságát” tudom jellemezni. Példaként a kukoricaszár gőzrobbantással

történő előkezelésének eredményeit mutatom be.

A kukoricaszár gőzrobbantással történő előkezelésénél az előkezelést követő enzimes

hidrolízis konverziójának maximalizálása érdekében kerestük a gőzrobbantás

„optimális” paramétereit. Dolgozatom 18. táblázatának eredményei szerint az

előkezelt, mosott rost minták cellulóz tartalmára vonatkoztatott legnagyobb

konverziót (83,6%) 2% H2SO4-es előáztatás után 200
o
C-on 5 perces reakcióidővel

értük el. Ez háromszorosa a kiindulási, kezeletlen kukoricaszárral elért konverziónak.

Ha nem a bonthatóságot, hanem a 100 g (sz.a.) kukoricaszárból az enzimes

hidrolízis alatt keletkező glükóz mennyiségét tekintjük, több kísérleti beállításnál is

érünk el az előbbiekben meghatározott „optimumnál” nagyobb értéket, a 24,8 g/100 g

kukoricaszár (sz.a.) maximumot 0,5% H2SO4-es előáztatás után 210
o
C-on 5 perces

reakcióidővel végrehajtott előkezelés eredményezte. Miután valamennyi minta

fermentációs tesztje pozitív volt, a 100 g kukoricaszárból képződő össz glükóz

mennyisége adja meg az etanoltermelés szempontjából „optimális” előkezelést

(amennyiben nem tervezünk pentóz fermentációt). A 34,3 g-os maximumot 2%

H2SO4-es előáztatás után 190
o
C-on 5 perces reakcióidővel értük el. A tervezett

lignocellulózból etanol technológia szempontjából nagyon lényeges a veszteségek

minimalizálása, s ennél az előkezelésnél a cellulóz 87,2%-át, s a hemicellulóz

64,2%-át sikerült megtartanunk az előkezelés alatt (17. táblázat). Az előkezelés és

enzimes hidrolízis alatt keletkező vízoldható monoszacharidok, oligoszacharidok

http://ec.europa.eu/energy/biofuels/doc/biofuels/com_2012_0595_en.pdf
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együttes mennyiségét (össz cukor) monoszacharidban (glükóz+xilóz) kifejezve

tartalmazza a 18. táblázat utolsó oszlopa, az 56,1 g/100 g (sz.a.) kukoricaszár

maximumot az össz glükóz mennyiség szempontjából „optimálisnak” talált (2%

H2SO4-es előáztatás után 190
o
C-on 5 min) körülmények között értük el. Az előkezelés

hőmérséklete itt 10
o
C-kal alacsonyabb, mint az enzimes bonthatóság szempontjából

„optimálisnak” talált érték. Mégegyszer köszönöm, hogy Bírálóm felhívta a

figyelmemet az „optimális” szó pongyola használatára, így lehetőségem volt

elgondolkodni ezen az egész problematikán.

4.) Angol kifejezések helytelenítése: Egészen Bírálóm kritikai megjegyzéséig úgy

gondoltam, hogy mind írásban, mind beszédben sikeresen kerülöm az idegen

szavakat, most be kell ismernem, hogy tévedtem, a bevezető első oldalát átolvasva

mindjárt találtam olyan angol szavakat, vagy, ami még rosszabb, angol szavakból

képzett betűszavakat (BTL, biocrude, GTL, NexBTL), melyeket magyarítanom illett

volna. Mentségemre szolgáljon, hogy a „Rövidítések jegyzéke” fejezetben egy részük

szerepel magyar fordításával együtt.

5.) Tartalomjegyzék, hivatkozások: 40, 41, és 42-es irodalmi hivatkozások a három

decimálist tartalmazó címekben szerepeltek, s így a tartalomjegyzékbe automatikusan

bekerültek. Az összes többi hivatkozás a 4 decimálist tartalmazó címekben szerepelt,

a tartalomjegyzék pedig a jobb áttekinthetőség érdekében ezeket már nem tartalmazta.

6.) Nem azonos cím: sajnálom, a nyomda ördöge játszott.

Mégegyszer köszönöm Bírálóm észrevételeit, kérdéseit, s egyáltalán azt, hogy

elbírálta dolgozatomat.

Budakeszi, 2012.12.04.

Réczey Istvánné, Csorba Katalin